ПРОТОКОЛ  № 23

22 февраля 2024 года					              г.п. Бешенковичи

заседания Совета по развитию предпринимательства
при Бешенковичском райисполкоме

Председательствовал:  заместитель председателя Бешенковичского
  райисполкома  Жданович Т.И.

	Ходянок
Людмила Анатольевна
	–

	начальник отдела экономики райисполкома  (секретарь совета)

	Артюх
Александр Петрович

	–

	директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «ТАНДИПАК»
(заместитель председателя совета)
Члены совета:

	Ткаченок Алексей
Александрович

	–

	директор частного производственного торгового унитарного предприятия «БелВудСтройТорг»

	Коваленко Виктория Александровна
	–

	директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «Реум»

	Корнилова Марина
Владимировна

	–

	индивидуальный предприниматель

	Новикова Анна
Болеславовна

	–

	индивидуальный предприниматель

	Бердник Игорь
Владимирович

Приглашенные:
[bookmark: _Hlk185340125]Ситдикова Инна Михайловна

Субъекты предпринимательской деятельности
(26 субъектов хозяйствования)
	–

  –

–

	заместитель директора частного торгового унитарного предприятия «БЕРДторг»

[bookmark: _Hlk185340160][bookmark: _Hlk185340176]заместитель начальника инспекции, начальник отдела по работе с плательщиками по Бешенковичскому району инспекции  Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Железнодорожному району г.Витебска

	Повестка дня:
1. [bookmark: _Hlk185264685][bookmark: _Hlk185351818]О развитии предпринимательства в Бешенковичском районе.
2. Отчет о деятельности Совета по развитию предпринимательства при Бешенковичском районном исполнительном комитете и выполнении показателей развития малого и среднего предпринимательства в Бешенковичском районе в 2023 году.
3. [bookmark: _Hlk185340379]Об изменениях налогового законодательства на 2024 год для физических лиц – плательщиков единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц.

СЛУШАЛИ:
[bookmark: _Hlk185340261]          По первому вопросу Жданович Т.И. – заместителя председателя  Бешенковичского райисполкома, которая рассказала о развитии малого и среднего предпринимательства в Бешенковичском районе.
	Предпринимательство играет важную роль в социально-экономическом развитии района, способствуя формированию конкурентной среды, росту производства товаров, расширению сферы услуг, созданию новых рабочих мест, привлечению инвестиций, приданию экономике дополнительной стабильности.
Сегодня частный бизнес занимает значимое место и в социальной жизни населения.
Возрастает вклад субъектов малого и среднего предпринимательства в развитие  экономики района. В настоящее время он обеспечивает  36 процентов налоговых поступлений бюджета.
На территории района насчитывается 265 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 80 юридических лиц и 185 индивидуальных предпринимателей. Кроме того, на территории района зарегистрировано 25 крестьянских (фермерских) хозяйств и                                      5 агроэкоусадьб.
В данном секторе трудится порядка 27 процентов населения занятого в экономике района или почти 1500 человек.
Предпринимательский сектор обеспечивает более 70 процентов в объеме промышленного производства, 40 процентов инвестиций в экономике района, практически 80 процентов экспорта товаров и            96 процентов экспорта услуг.
Поскольку в районе нет градообразующих предприятий, то значимым для нас является создание новых предприятий и производств в сфере малого и среднего предпринимательства, а также создание новых рабочих мест.
В 2023 году на территории района начали осуществлять деятельность 5 новых предприятий, на вновь созданные места трудоустроено порядка 30 человек.
[bookmark: _Hlk185340092] По второму вопросу Ходянок Л.А. начальника отдела экономики  Бешенковичского райисполкома, которая проинформировала о деятельности Совета по развитию предпринимательства при Бешенковичском райисполкоме и выполнении показателей развития малого и среднего предпринимательства в Бешенковичском районе в 2023г.
    	В течение 2023 года на заседаниях Совета по развитию предпринимательства при Бешенковичском райисполкоме рассмотрены следующие вопросы:
         о деятельности Совета по развитию предпринимательства при Бешенковичском районном исполнительном комитете и выполнении показателей развития малого и среднего предпринимательства в Бешенковичском районе в 2023 году;
об изменениях и дополнениях в налоговый кодекс Республики Беларусь, вступивших в силу с 01.01.2023;
о проведении конкурса «Предприниматель года» в 2023 году;
о порядке налогообложения, вступающем в силу с 1 июля 2023 г., в соответствии со статьями 369 и 373 Налогового кодекса Республики Беларусь для физических лиц, осуществляющих ремесленную деятельность и деятельность в сфере агроэкотуризма;
о благоустройстве и наведении порядка на объектах и прилегающей территории субъектов предпринимательства;
о подготовке к областному фестивалю «Дажынкі – 2024» в г.п. Бешенковичи;
о проведении Праздника белорусского гостеприимства, ярморочных забав и мастеров своего дела;
проблемные вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности;
соблюдение законодательства в сфере торговли, соблюдение норм постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19.10.2022 г. № 713 «О системе регулирования цен»;
об изменениях в постановлении Министерства антимонополного регулирования и торговли Республики Беларусь от 19.11.202 № 74 «О перечнях товаров» и формировании ассортиментных перечней с учетом изменений;
об обеспечении соблюдения положений Доктрины национальной продовольственной безопасности Республики Беларусь до 2030 года, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15.12.2017 № 962, по обеспечению достижения удельного веса продовольственных товаров отечественного производства в объеме розничного товарооборота организации по итогам 2023 года на уровне не ниже 85 процентов.
Выполнение целевых показателей:
удельный вес экспорта товаров субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме экспорта товаров Бешенковичского района за январь-ноябрь  2023 г. составил 77,2 %;
удельный вес экспорта услуг субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме экспорта услуг Бешенковичского района за январь-ноябрь 2023 г. составил 96,0%;
количество юридических лиц-субъектов малого и среднего предпринимательства на 1 тыс. занятых в экономике составляет 14,3 при задании 15,0;
количество созданных юридических лиц-субъектов малого и среднего предпринимательства на 1 тыс. действующих юридических лиц-субъектов малого и среднего предпринимательства составляет 62,5 при задании 65,5.
По третьему вопросу Ситдикову И.М. заместителя начальника инспекции, начальника отдела по работе с плательщиками по Бешенковичскому району инспекции  Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Железнодорожному району г.Витебска, которая проинформировала что с 1 января 2024 года расширена сфера применения физическими лицами единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц (далее – единый налог).
Подробная информация о едином налоге размещена на официальном сайте МНС nalog.gov.by.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]	1. Принять к сведению информацию заместителя председателя Бешенковичского райисполкома о развитии предпринимательства в Бешенковичском районе.
[bookmark: _Hlk185351763]2. Принять к сведению информацию начальника отдела экономики райисполкома Ходянок Л.А. о деятельности Совета по развитию предпринимательства при Бешенковичском райисполкоме и выполнении показателей развития малого и среднего предпринимательства в Бешенковичском районе в 2023 году.
3. Принять к сведению информацию заместителя начальника инспекции, начальника отдела по работе с плательщиками по Бешенковичскому району инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Железнодорожному району г.Витебска Ситдиковой И.М. об изменениях налогового законодательства на 2024 год для физических лиц – плательщиков единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц.

Итоги голосования:
	«За» - 8, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Председатель
Совета по развитию предпринимательства		         Т.И.Жданович

Секретарь 								         Л.А.Ходянок